台州市经济开发区十三号路村留地商办楼新建项目

竣工环境保护自主验收意见
2018年1月23日，台州市椒江区白云街道泾边村委会在商办楼会议室主持召开了台州市经济开发区十三号路村留地商办楼新建项目竣工环境保护自主验收会，参加会议的有浙江东天虹环保工程有限公司（验收调查单位）、浙江省工业环保设计研究院有限公司（环评单位、补充说明编制单位）等单位的代表及特邀专家3名（名单附后），并成立了验收工作组。会前验收组成员对本项目的环保设施进行了现场检查，会上听取了建设单位对项目环境保护执行情况的介绍、验收调查单位对验收调查情况的汇报。审阅并核实有关资料，经认真讨论，形成验收意见如下：
一、工程建设基本情况
台州市经济开发区十三号路村留地商办楼新建项目报告表于2004 年8月由浙江省工业环保设计研究院编制完成；2004 年8 月13 日台州市环境保护局以台环窗【2004】69 号对该项目环境影响评价文件进行了批复。企业在获得环保批复后，于2011 年1 月开工，目前项目已基本竣工。项目位于台州经济开发区十三号路东侧，湖滨小区西侧，总用地面积2500m2，地上总建筑面积7411.2m2，地下车库面积1790.2m2。本项目由一幢地上6 层、地下1 层建筑组成。沿十三号路布置，地下车库出入口设在项目北侧芷京街，小区地面出入口设在芷京街中间位置。本项目建筑高度为23.9m，一层为商业用房高5.7m，二层至六层为办公用房。地下车库层高设计为3.3m（局部为3m）。
二、工程变动情况

（1）本次验收工程原环评地上建筑面积为6910m2，实际地上建筑面积为7411.2m2，比原环评建筑面积增加501.2m2，原环评地下室面积为1590m2，实际地下室面积为1790.2m2，比原环评面积增加了200.2m2。项目机动车位数量由环评阶段的60 个减少到23 个，地上车位数量不变。
以上调整后的地上、地下建筑面积以及车位数与台州市发改委  台发改投资[2010]251号 关于椒江区白云街道泾边村商办楼项目初步设计的批复指标一致。
（2）项目地下车库尾气井屋顶排放更改为1 楼百叶窗排放，根据“椒江区白云街道泾边村民委员会台州经济开发区十三号路村留地商办楼新建项目环境影响补充说明”中的预测结果，项目运营期的汽车尾气可以达标排放，对周边环境影响较小。
根据验收调查报告，项目实施地点、周边敏感点均未发生变化，地上和地下总建筑面积有所增加，但符合初步设计批复要求，地下车位数量下降，地下车库汽车尾气排气井由屋顶排放变更为1楼百叶窗排放，根据“椒江区白云街道泾边村民委员会台州经济开发区十三号路村留地商办楼新建项目环境影响补充说明”中的预测结果，项目运营期的汽车尾气可以达标排放，对周边环境影响较小。实际项目未发生重大变动。
三、环境保护设施建设情况
调试期，生态保护和水土保持设施及污染防治设施与主体工程同时投产使用。
(1)噪声污染防治
①在设备布局上，高噪声、振动大的机械设备布置在地下层设备房内。
②地下车库废气排风口位于1楼百叶窗排放，设备基座已采取防振减振措施。
③加强动力设备与降噪声设施的维护工作，制定严格的管理措施，确保其正常运行。
④对于项目所需配置的水泵、风机等，选择低噪声设备，设备基座均已采取防振减振措施，对穿越墙体的水管、风管与轴流风机等已铺垫软性材料进行隔振，避免管道与墙体刚性接触。
⑤对于水泵房、风机房、变配电间等设备用房已设置隔声室，增加隔声室墙体密度，采用隔声门，管道接口采用软连接。
⑥加强区内停车管理，对进出地下车库和地面停车场的机动车进行限速，禁鸣喇叭。
⑦地下车库出入口地面采用减噪材料。
(2)废气污染防治
地下车库废气经机械排风系统收集后，通过1 楼百叶窗排放。对地下车库进行机械通风，换气次数不少于6 次/h，并加强对送排风机的定期检修和维护。
(3)废水污染防治
实施清污、雨污分流。生活污水经化粪池预处理达标后排入市政污水管网，经台州市水处理发展有限公司处理达标后排放。
(4)固废污染防治
项目在每层适当位置放置密闭垃圾箱进行垃圾收集，生活垃圾委托当地环卫部门定期清运和处理，日产日清，防止虫、蝇滋生；垃圾箱定期进行清洗、消毒。
四、验收监测结果

台州市佳信计量检测有限公司出具的《台州市经济开发区十三号路村留地商办楼新建项目竣工环境保护验收监测报告》监测结果表明：
监测期间，该项目厂界四周两周期昼间噪声均符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB22337-2008) 中的相应标准。

五、验收结论
台州市经济开发区十三号路村留地商办楼新建项目手续完备，较好的执行了环保“三同时”的要求，验收资料基本齐全，环境保护措施均已按照环评及批复的要求建成，建立了各类完善的环保管理制度，各主要污染物指标达到相应污染物排放标准的要求，符合环境保护设施验收要求，验收工作组同意本项目通过环境保护设施自主验收。
六、建议和意见
1、环评补充说明：核实排气筒内径、风量、出口风速、排放高度等参数，校核地下车库尾气排放对周边环境的影响。
2、验收调查报告：完善前言内容；完善评价标准、编制依据；细化环评及批复落实情况。
七、后续要求
1、考虑项目东侧与居民点较近，建议在招商引资时候考虑将餐饮等产生噪声和油烟的项目设置在建筑西侧。
2、合理设置地下车库汽车尾气吸风口位置，尽量在地下车库里部尾气的收集。
3、建议项目正常运行后，补充地下车库废气监测结果。
验收组

日期：2018/1/23
- 3 -